
“ATOS DO PODER EXECUTIVO”

GABINETE DO PREFEITO
O Prefeito do Município de Piracaia Dr. José Silvino Cintra 
assinou os seguintes atos oficiais: 

Diário Oficial Eletrônico 
 do Município de Piracaia - SP 

Sexta-feira, 11 de janeiro de 2019 - n° 75 - Ano II Esta edição contém
02 páginas

Lei 2.857/17 | Decreto 4.310/17 | piracaia.sp.gov.br

PORTARIA N.º 8.814
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no 
uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – NOMEAR, a partir 07 de janeiro de 2019, o DR. JOSÉ FLÁVIO 
VILLELA SANTOS, R.G nº 11.094.934-1, para ocupar o Cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete, “Ref. 8”.
Dê-se conhecimento ao interessado. Ao DRH  para as providências 
legais cabíveis.  
Prefeitura Municipal de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, 
em  07 de Janeiro  de 2019.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
Republicada por Incorreção

PORTARIA  Nº 8.817
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando o disposto no 
Convênio firmado entre o Departamento estadual de Transito – 
DETRAN -SP e o Município de Piracaia, em 09 de março de 2016, 
visando o aprimoramento dos serviços de trânsito prestados à 
população local, notadamente para cessão de servidores municipais 
para a unidade descentralizada do Departamento Estadual de Transito 
– DETRAN –SP,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a partir de 01 de março de 2018, a servidora pública 
municipal, MICHELE LOPES, RI nº 14311, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Guarda Municipal, para prestar serviços junto 
ao CIRETRAN de  Piracaia - SP.
II - A servidora pública municipal, ora designada, fica afastada de 
suas funções originárias enquanto perdurar a designação.
Dê-se conhecimento a interessada. Ao DRH para as providências 
legais cabíveis.  
Prefeitura Municipal de Piracaia “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, 
em 05 de janeiro de 2017.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
KRISTIANI PEREIRA LOPES RIBEIRO PINHEIRO
Coordenadora Administrativa
LILIA SANTOS SILVA                                 
Diretora Depto. Recursos Humanos    
JAIRO DONIZETE SOARES DA CUNHA                     
Diretor do Departamento Transito e Segurança

PORTARIA  Nº 8.818
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no 
uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – EXONERAR, a pedido, a partir 10 de dezembro de 2018, o SR. 
NESTOR JOSE ARAMAYO EGUIVAR, R.G nº 38.024.440-8, do 
Cargo de Provimento Efetivo de Médico Ginecologista, regido pelo 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Piracaia.
Prefeitura Municipal de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, 
em  08 de Janeiro  de 2019.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA Prefeito Municipal

Portarias

KRISTIANI PEREIRA LOPES RIBEIRO PINHEIRO
Coordenadora Geral Administrativa
LILIA SANTOS SILVA  Diretora do Depto. de Recursos Humanos                  
MARCOS TADEU GALOTTI
Diretor do Departamento de Saúde

PORTARIA  Nº 8.819
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no 
uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – EXONERAR, a pedido, a partir 02 de janeiro de 2019, a SRA. 
MARIA ELISA CIFFARELLI, R.G nº 29.953.676-2, do Cargo de 
Provimento Efetivo de Médica Otorrinolaringologista, regido pelo 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Piracaia.
Prefeitura Municipal de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio 
Gayer”, em  08 de Janeiro  de 2019.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA Prefeito Municipal
KRISTIANI PEREIRA LOPES RIBEIRO PINHEIRO
Coordenadora Geral Administrativa
LILIA SANTOS SILVA Diretora do Depto. de Recursos Humanos                  
MARCOS TADEU GALOTTI
Diretor do Departamento de Saúde

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE CANDIDATOS COM 
DEFICIÊNCIA
A Prefeitura Municipal de Piracaia torna pública a relação de 
candidatos que apresentaram Laudos, conforme segue:
1 – As inscrições deferidas dos candidatos com deficiência tendo 
em vista que foram apresentados Laudos conforme estabelece o 
capítulo 4 do Edital de Abertura do Concurso Público nº 01/2018.

Candidatos que se inscreveram como deficientes e 
apresentaram Laudo Médico

Concurso Público

Inscrição Candidato Cargo 

46784 ALEXANDRE BOLDORINI 105- DIRETOR DE ESCOLA  

41777 ALINE APARECIDA RODRIGUES  107- FARMACÊUTICO 

46955 AMANDA TARDINI TAVELLA 120- PEB I (1ª A 4ª SÉRIES) 

44938 ANA PAULA GONÇALVES PEREIRA 120- PEB I (1ª A 4ª SÉRIES) 

40778 ANNA LORENA DIAS 107- FARMACÊUTICO 

42232 CARINA DE FATIMA RODRIGUES 101- AGENTE DE ORGANIZAÇÃO ESCOLAR 

47356 CARLA CRISTINA DEL COL CARVALHO 105- DIRETOR DE ESCOLA  

43774 DIEGO JOSE LOPES 101- AGENTE DE ORGANIZAÇÃO ESCOLAR 

45813 FÁBIO ROBERTO THEOPHILO RIBEIRO 122- PEB II (5ª A 8ª SÉRIES): ED. FÍSICA 

47000 FERNANDA CRISTINA PEREIRA 126- PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL 

46998 FERNANDA CRISTINA PEREIRA 120- PEB I (1ª A 4ª SÉRIES) 

41019 GABRIELLI OLIVEIRA RAMOS 126- PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL 

41024 GABRIELLI OLIVEIRA RAMOS 127- RECEPCIONISTA 

44878 INARA PIGNATARI MALMEGRIM PINHEIRO 120- PEB I (1ª A 4ª SÉRIES) 

44875 INARA PIGNATARI MALMEGRIM PINHEIRO 126- PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL 

43616 IVANILDO JOSE BORBA 120- PEB I (1ª A 4ª SÉRIES) 

42223 JAIR MARINO 122- PEB II (5ª A 8ª SÉRIES): ED. FÍSICA 

47100 LUCIANO MOLENA MAIA 132- CONTROLADOR INTERNO 

44384 NELSON CARDOSO DE LIMA 101- AGENTE DE ORGANIZAÇÃO ESCOLAR 

42607 REGINA ALVES DA SILVA 126- PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL 

42610 REGINA ALVES DA SILVA 127- RECEPCIONISTA 

41214 RITA DE CASSIA BARBOSA 104- CUIDADORES/EDUCADORES 

41183 RITA DE CASSIA BARBOSA 101- AGENTE DE ORGANIZAÇÃO ESCOLAR 

44747 SUELI CRISTINA ALVES MENIN 101- AGENTE DE ORGANIZAÇÃO ESCOLAR 

43317 TATIANE BARBOSA DA SILVA 101- AGENTE DE ORGANIZAÇÃO ESCOLAR 

47171 VIVIANE APARECIDA FERREIRA GOZZI 101- AGENTE DE ORGANIZAÇÃO ESCOLAR 

44415 WALDEMAR DOS SANTOS 105- DIRETOR DE ESCOLA  

46007 WILLIAM STUART DE OLIVEIRA 101- AGENTE DE ORGANIZAÇÃO ESCOLAR 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Piracaia 02

Sexta-feira, 11 de janeiro de 2019 - n° 75 - Ano II

2 – As inscrições indeferidas dos candidatos com deficiência tendo 
em vista que não foram apresentados Laudos conforme estabelece o 
capítulo 4 do Edital de Abertura do Concurso Público nº 01/2018.
Candidatos que se inscreveram como deficientes e não 
apresentaram Laudo Médico

3 – Para a interposição de recurso contra a decisão de indeferimento 
da inscrição de candidato com deficiência, conforme disposto no 
Edital de Abertura, em especial o Capítulo 10 e Anexo III, o 
candidato deverá dirigir o presente recurso ao Presidente da 
Comissão de Concursos da Prefeitura Municipal de Piracaia e 
protocolar no setor de Protocolo na Central de Atendimento da 
Prefeitura de Piracaia, localizada na Av. Doutor Cândido 
Rodrigues,120, no horário das 09:00 às 16:00 horas, nos dias 14 e 
15/01/2019. 

Piracaia, 11 de janeiro de 2019.

Comissão do Concurso Público

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO N° 01/2018
EDITAL DE REFITICAÇÃO Nº 03/2018

A Prefeitura do Município de Piracaia, por meio da Comissão do 
Concurso Público, no uso de suas atribuições legais, em consonância 
com o item 12.9, REVOGA PARCIALMENTE o Edital do 
Retificação nº 01/2018, exclusivamente os itens 1 e 3 voltando a 
constar sua redação original:

O item 02 do Edital de Retificação de n° 01/2018 permanece 
inalterado.

Piracaia SP, 08 de janeiro de 2019.

Comissão do Concurso Público

Inscrição Candidato Cargo 

43277 CAROLINA VITORIA DE SENA ALMEIDA 101- AGENTE DE ORGANIZAÇÃO ESCOLAR 

40325 DÉBORA MARDOLA 101- AGENTE DE ORGANIZAÇÃO ESCOLAR 

42288 
FREDERICO AUGUSTO BARBOSA ALVES 
DOS SANTOS 102- AUXILIAR DE FARMÁCIA 

43425 
JULIANE APARECIDA DE OLIVEIRA 
MARTINS 126- PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL 

45123 
LUCIANA GABRIELA DOS SANTOS 
CARVALHO 126- PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL 

40127 LUCIMEIRE MARTINS  126- PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL 

40129 LUCIMEIRE MARTINS  120- PEB I (1ª A 4ª SÉRIES) 

40893 MARIANA DOS SANTOS VIEIRA 101- AGENTE DE ORGANIZAÇÃO ESCOLAR 

45933 OMAR DE SOUZA MACHADOJUNIOR 105- DIRETOR DE ESCOLA  

41022 SAMANTHA APARECIDA BRAZ 101- AGENTE DE ORGANIZAÇÃO ESCOLAR 

47357 SERJANE CRISTINA PAOLILLO 105- DIRETOR DE ESCOLA  

45955 TAIANE GRUNWALD JUNHO LEANDRO 121- PEB II (5ª A 8ª SÉRIES): ARTES 

41892 THAINÁ FERNANDA DE MORAIS 103- AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 

43669 VICTOR BONAN BARBOSA 132- CONTROLADOR INTERNO 

42987 WEULY VIEIRA DOS SANTOS 101- AGENTE DE ORGANIZAÇÃO ESCOLAR 

 

Cod. cargo Cargo  

120 PEB I (1ª a 4ª séries) 

121 PEB II (5ª a 8ª séries): Artes 

122 PEB II (5ª a 8ª séries): Ed. Física 

123 PEB II (5ª a 8ª séries): Inglês 

124 PEB II (5ª a 8ª séries): Música 

 

Denominação Ref. Salário

Auxiliar Administra�vo III 1.786,67R$   

 

3 0 0 0 3

Auxiliar de Seguridade III 1.786,67R$   

 

3 0 0 0 3

Auxiliar Financeiro III 1.786,67R$   

 

3 0 0 0 3

Contador VI 3.715,90R$   

 

1 0 0 0 1

Servente Geral III 1.786,67R$   

 

1 0 0 0 1

Procurador Jurídico VII 4.461,00R$   

 

1 0 0 0 1

12 0 0 0 12

Denominação Ref. Salário

Chefe do Núcleo de Seguridade V 2.974,01R$   

 

1 0 1 1 0*

Chefe do Núcleo de Finanças V 2.974,01R$   

 

1 0 1 0 1

Chefe do Núcleo Administra�vo V 2.974,01R$   

 

1 0 0 1 0

Coordenador Administra�vo VII 4.461,00R$   

 

1 0 0 1 0

Coordenador de Seguridade VII 4.461,00R$   

 

1 0 1 1 0**

Coordenador Financeiro VII 4.461,00R$   

 

1 0 0 1 0

Superintendente VIII 5.801,06R$   

 

1 0 0 1 0

7 0 3 6 1

* Função de Chefe do Núcleo de Seguridade acumulada com a função de Chefe do Núcleo Administra�vo.

** Função de Coordenador de Seguridade acumulada com a função de Coordenador Administra�vo.

B - Quadro em Comissão

LEGENDA

LEGENDA

FORMA DE PROVIMENTO

A - Quadro Permanente

QUADRO DE PESSOAL

FUNÇÕES DE CONFIANÇA

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PIRACAIA

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PIRACAIA

TOTAL

TOTAL

Responsável: Rosalina Carvalho de Melo Fialho

Data: 28/12/2018

FORMA DE PROVIMENTO

A - Quadro Permanente

B - Quadro em Comissão

Data: 28/12/2018

Responsável: Rosalina Carvalho de Melo Fialho

DENOMINAÇÃO

QUANTIDADE DE

CARGOS/EMPREGOS

FORMA DE PROVIMENTO
QUANTITATIVOS

A B TOTAL PROVIDOS VAGOS

QUANTITATIVOS

PROVIDOS VAGOS

DENOMINAÇÃO

QUANTIDADE DE

CARGOS/EMPREGOS

FORMA DE PROVIMENTO

A B TOTAL

PIRAPREV

EXPEDIENTE
 Imprensa Oficial do Município de Piracaia,

 Matriculado no CRCP da Comarca de Piracaia, 
sob n°629, à folha 12, do livro B.

Av. Dr. Cândido Rodrigues, 120 - Centro
Fone: (11) 4036-2040 - Piracaia (SP)

CEP 12970-000

Prefeito Municipal: José Silvino Cintra
Jornalista Responsável: Bruno Roberti - Mtb: 0081684-SP

Expediente de Gabinete: Simone Salgado


	Página 1
	Página 2

